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Abstrakt

Foliární výživa umožňuje efektivní a rychlé dodání potřebných živin v průběhu

vegetace. Cílem diplomové práce bylo zhodnotit projevy foliární aplikace roztoků

hořké soli a močoviny na list u odrůd brambor pro zpracování na škrob.

Sledovány byly dvě odrůdy s rozdílnou vegetační dobou. Raná odrůda Bernard

a polopozdní odrůda Ornella. Foliární hnojiva byla aplikována ve třech variantách.

První varianta byla foliárně přihnojena roztokem hořké soli, druhá roztokem

močoviny a třetí roztokem hořké soli i močoviny. U pokusu byl hodnocen výnos hlíz,

obsah škrobu, výnos škrobu, průměrný počet hlíz na trs, průměrná hmotnost hlíz a

rentabilita použití listových hnojiv.

Ve sledovaném roce se projevil u všech variant hnojení zvýšený výnos hlíz i

zvýšený výnos škrobu. Nejlepší výsledky vykazovaly obě odrůdy při aplikaci

roztoků hořké soli současně s močovinou. Zvýšení výnosu škrobu bylo dosaženo

skrze zvýšení výnosu hlíz při zachování obsahu škrobu. U polopozdní odrůdy

Ornella vzrostl průměrný výnos škrobu oproti kontrole o 8 %. Raná odrůda Bernard

vykazovala zvýšení výnosu škrobu o 14 %.

Klíčová slova:

brambory, močovina, hořká sůl, výnos hlíz, výnos škrobu, obsah škrobu

Abstract

The effects of foliage nutrition facilitate efficient and immediate supply of

nutrient needs during the vegetation period. The objective of this thesis is to assess

the effects of foliage application of magnesium sulfate and urea for potatoes, that are

intended for processing into starch production.

There were two sorts of potatoes with different vegetation period under study,

an early variety called as Bernard and semi-late variety called as Ornella. The foliage

fertilizers were applied in three different variants. In the first variant the sorts of

potatoes were fertilized by solution of magnesium sulfate, in the second variant by

solution of urea and in the third variant the solution of magnesium sulfate and urea

was used. The assessment of the experiment consists of yield on tubers, contain of

the starch, yield on starch, the average amount of tubers per tuft, the average weight

of tubers and profitability of used foliage fertilizers.

In the year under the study the increased yield on tubers and on starch was

detected in all three used variants. Both sorts of potatoes showed the best results

when the solution of bitter salt and urea was applied. The increased yield on starch

was reached through the increased yield on tubers preserving the high contain of

starch. The yield of starch increased by 8 % in the semi-late variety of potatoes

Ornella. The early variety of potato Bernard showed the increase of yield on starch

by 14%.

Keywords:

potatoes, urea, magnesium sulfate, yield of tubers, yield of starch, starch
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1 Úvod

Brambory jsou nejen zlepšující plodina nebo základní potravina, ale také

základní surovina pro škrobárenský průmysl. V České republice se škrob vyrábí

v malé míře z pšenice, avšak nejvíce škrobu se vyrobí z brambor. Z celkové plochy

brambor zemědělského sektoru je určeno asi 15 % pro výrobu škrobu. Za posledních

5 let došlo ke snížení osázených ploch bramborami zhruba o čtvrtinu. Toto snižování

se týká i brambor určených pro výrobu škrobu. Z důvodu snižování osázené plochy a

narůstající konkurence od zahraniční škrobárny je stále obtížnější zajistit dostatek

suroviny pro výrobu škrobu z brambor.

Za současného stavu je jasným cílem maximálně využít potenciál osázených

ploch. Jednou z možností zvýšení výnosu hlíz i škrobu je využití přihnojení na listy

rostliny (tzv. foliární výživa). Tento způsob hnojení je vhodným doplňkem

k základnímu hnojení.

Foliárním hnojením se rozumí dodání živin, které se aplikují na listy ve formě

vodných roztoků. Listová aplikace hnojiv je z mnoha důvodů výhodná. Dodané

hnojivo na list působí efektivně a v krátkém čase. Můžeme díky ní reagovat na

aktuální nedostatek konkrétního prvku zjištěný z chemického rozboru listů. Za

výhodu lze také považovat možnost aplikace mimokořenové výživy současně

s pesticidy. U brambor probíhá fungicidní ochrana několikrát za vegetaci, proto je

vhodné tuto možnost využít.
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2 Literární přehled

2.1 Vývoj pěstování brambor pro výrobu škrobu

Škrob je obnovitelný zdroj, který se vyrábí z pšenice, kukuřice a v nejmenším

množství i z brambor (RATUSZNIAK 2007). Průmyslové zpracování brambor na

škrob je samostatnou částí jejich využití. Škrob patří totiž mezi důležitou výchozí

surovinu pro řadu potravinářských výrob, vedle dalšího využití národním

hospodářstvím (RYBÁČEK a kol. 1988).

Výroba škrobu z brambor má v České republice tradici od poloviny 19. století,

kdy byly brambory zpracovávány na škrob jako přidružená výroba velkostatků. V 80.

letech minulého století se na našem území nacházelo sedmnáct škrobárenských

závodů (VÁVROVÁ, CHLAN 2011). Tehdejší nižší intenzita pěstování a s tím

spojené nižší výnosy bramborového škrobu z hektaru (1989 – průměrný výnos

škrobu: 1989 - 2,6 t/ha; 2012/13 – 7,1 t/ha) přinášela nutnost pěstovat brambory pro

tento účel na větších plochách (plochy brambor určených pro výrobu bramborového

škrobu: 1990/91 - 14 054 ha; 2013/2014 - 4 535 ha).

Po vstupu České republiky do EU bylo nutné se přizpůsobit celoevropské

kvótě (1 948 761 t), z které byla přidělena kvóta 33 660 t bramborového škrobu.

Státy s největšími evropskými kvótami byly Německo (656 298 t), Nizozemsko

(507 403 t) nebo Francie (265 354 t viz. Situační a výhledová zpráva brambory –

říjen 2004). Česká republika byla až na devátém místě. Větší kvótu mělo i Rakousko

(47 641 t) nebo Finsko (53 178 t), kteří jsou podle M. Chlana srovnatelní producenti

s Českou republikou. Velikost kvóty pro ČR především určovala, jaké množství

škrobu je nutné dovézt pro výrobu výrobků z něj (ŠÍF 2002). Nutno také říct, že

většinu let kvóta Evropské unie pro ČR nebyla naplňována, což bylo způsobeno

velkými meziročními výkyvy výnosů a snížení atraktivity pěstování brambor pro

výrobu škrobu u pěstitelů. Kvóta přidělená České republice byla rozdělena mezi

tehdejší čtyři škrobárenské závody. Pro škrobárny toto opatření znamenalo, že

všechen vyrobený škrob, který přesáhne kvótu přes 5%, musí být vyvezený mimo

EU, proto bylo snahou kvótu dodržovat. Při přesáhnutí kvóty do 5% se sníží kvóta

v příštím roce o překročené množství. Na jaře 2012 byla kvóta evropské unie

zrušena. To znamenalo možnost neomezeného růstu, změnu dotační politiky, ale také

konkurenci v odvětví. Po skončení závodů Naturamyl Hamry a.s. (2010) a Amylex
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Radošínská Svratka s.r.o. (2012) jsou v České republice pouze dvě firmy zabývající

se výrobou škrobu z brambor. Prvním závodem je Lyckeby Amylex a.s. se sídlem

v Horažďovicích a druhý menší výrobce sídlí v Pelhřimově – Škrobárny Pelhřimov.

V okolí těchto dvou zpracovatelských závodů lze mluvit o hlavních pěstitelských

oblastech průmyslových brambor u nás. Ukončením regulace výroby bramborového

škrobu kvótami však na český trh vstoupila i rakouská škrobárna Agrana se sídlem

v Gmündu, těsně u hranic s ČR. Výhodná poloha rakouské škrobárny umožňuje

rentabilní dopravu brambor z českého území, z toho důvodu je Agrana konkurence

především při získávání základní suroviny pro výrobu.

2.1.1 Dotování brambor pro výrobu škrobu

V roce 1999 byl u nás zaveden dotační titul na podporu výroby bramborového

škrobu s cílem zvýšení jeho konkurenceschopnosti především na domácím trhu

(JŮZL a kol. 2000). Po vstupu do EU bylo dotování brambor pro výrobu škrobu

skrze „Systém finančních podpor pro výrobu bramborového škrobu“, který zahrnoval

čtyři druhy finančních podpor (národní doplňková platba pěstiteli brambor; prémie

výrobcům bramborového škrobu; náhrada při vývozu škrobu a výrobků a zboží

vyrobeného ze škrobu, popřípadě výrobní náhrada při výrobě schválených výrobků

ze škrobu vývozní). V praxi to znamenalo, že část podpory byla vyplacena přímo


[…]


a kol. (2000) uvádějí, že počet hlíz na trs je určován počtem stonků trsu. Z důvodu

působení mnoha faktorů na průměrnou hmotnost hlíz a průměrný počet hlíz na trs je

obtížné stanovit vliv foliárního hnojení na tyto výnosové prvky.

Je možné si všimnout vyšší průměrné hmotnosti u nejvýnosnější varianty

hnojené současně roztokem hořké soli i močovinou. Také je statisticky průkaznější

vliv foliárního hnojení na průměrnou hmotnost (p=0,340734) než na průměrný počet

hlíz (p=0,918245). Tento výsledek nekoresponduje s tvrzením Vaňka a kol. (2007),

který uvádí, že dobrá výživa ovlivňuje více počet hlíz, avšak na hmotnost hlíz spíše

působí příznivé rozdělení srážek (při dostatku živin).

Při výpočtu rentability bylo zjištěno, že ve všech případech použití listových

hnojiv bylo dosaženo zisku. Zisk byl dosažen při společné aplikaci listových hnojiv

s pesticidy i při samostatné aplikaci. Větší rentabilitu vykazovalo použití foliární

výživy u rané odrůdy Bernard. Nevětší rentability bylo dosaženo při společném

použití hořké soli a močoviny. Zvýšený výnos hlíz při udržení poměrně vysoké

škrobnatosti způsobil vysokou rentabilitu použití listových hnojiv (až 9570 kč/ha.
-1

).

Je nutné však říci, že rentabilita listových hnojiv byla počítána z pokusných parcelek,

a pro výpočet byly použity obě složky ceny (pevná cena – 60 €.t
-1
hlíz + variabilní

příplatek – 20 €.t
-1
hlíz – při obsahu škrobu 19 %). Takto vysoká rentabilita je v praxi

obtížně dosažitelná.
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Aplikace roztoků hořké soli a močoviny foliární cestou je nejvhodnější

společně s pesticidy. Kombinace s většinou pesticidů je možná. Samostatná aplikace

pesticidů je vhodná, hrozí-li v příštích dnech srážky. Běžně aplikované pesticidy

zaschnou a srážky nesnižují jejich účinnost po několika hodinách. Vaněk a kol.

(2007) uvádí, že je nejvhodnější, aby alespoň 3 dny po aplikaci foliárních hnojiv

nepršelo. Brambory jsou náročné na fungicidní ošetření a po uplynutí účinnosti

přípravku je nutné udržet porost chráněný. Proto je nutné aplikovat fungicidní

ochranu včas a není možné čekat na počasí umožňující kvalitní aplikaci foliárních

hnojiv. Z těchto důvodů je někdy vhodnější aplikovat foliární hnojiva samostatně

s jistotou, že následující dny nebude pršet.

Výsledky sledovaného roku byly ovlivněny řadou faktorů. Největší vliv měla

jistě teplota, srážky, sadba, použité základní hnojení, příprava pozemku nebo odrůda.

Dále pak hnojení hnojem mohlo způsobit určitou heterogenitu pokusné plochy.

Z těchto důvodů by bylo vhodné pro získání objektivních výsledků pokus opakovat.
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7 Závěr

Ve sledovaný rok byla během vegetace průměrná teplota 0,2 °C nad

dlouhodobým průměrem. Květnová průměrná teplota byla o 1,3 °C nižší než

dlouhodobý průměr, což mírně prodloužilo vzcházení. Kromě června, který byl

srážkově výrazně podprůměrný (30 % dlouhodobého průměru), byly ostatní měsíce

během vegetace srážkově nadprůměrné. Ochrana proti zaplevelení byla úspěšná,

avšak ke konci vegetace se některé plevele prosadily. Polopozdní odrůda Ornella

začala zasychat zhruba o tři týdny déle než raná odrůda Bernard. Porost odrůdy

Ornella byl po většinu vegetace tmavší.

Z výsledků sledovaného roku vyplývá:

 Večerní aplikace foliárních hnojiv zabránila poškození porostu popálením

listů.

 Foliární výživa se nejvíce projevila na zvýšení výnosu hlíz.

 Foliární výživa neměla prokazatelný vliv na zvýšení nebo snížení obsahu

škrobu v hlízách.

 Zvýšení výnosu škrobu u všech variant hnojení bylo docíleno díky

zvýšení výnosu hlíz při udržení poměrně vysoké škrobnatosti.

 Zvýšení výnosu hlíz záviselo spíše na zvětšení hmotnosti hlíz

(p=0,340734) než na zvýšení počtu hlíz (p=0,918245).

 Foliární hnojení pouze 6% roztokem močoviny a pouze hořkou solí se

projevilo pouze minimálně. U obou odrůd se projevilo zvýšením

průměrného výnosu hlíz oproti kontrole zhruba o 1 t.ha
-1

.

 Nejlepší výsledky byly zaznamenány u varianty foliárně hnojené společně

hořkou solí i močovinou. U polopozdní odrůdy Ornella v tomto případě

došlo k 8% zvýšení výnosu škrobu z hektaru a u rané odrůdy Bernard

14% zvýšení výnosu škrobu z hektaru.

 Při použití všech variant hnojení bylo dosaženo zisku. Zisku bylo

dosaženo i v případě samostatné aplikace foliárních hnojiv. Nejvyšší zisk

vykazovala společná aplikace roztoku hořké soli i močoviny.
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 Dosažené výsledky byly ovlivněny podmínkami sledovaného roku a

prostředím. Pro objektivnější výsledky vlivu foliární výživy by bylo nutné

pokus opakovat.
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9 Přílohy

Obrázek 2. Vzcházení porostu pokusu

Obrázek 3. Porost při sklizni rané odrůdy Bernard
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Obrázek 4. Porost při sklizni polopozdní odrůdy Ornella

Obrázek 5. Měření obsahu škrobu na Hošpes-Pezoldově váze