Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství

Studijní obor: Zemědělské inženýrství

Akademický rok: 2015

Název práce: Reakce vybraných odrůd brambor na listovou aplikaci močoviny a hořké soli

Student: Bc. Vít Henžel

Katedra: Katedra rostlinné výroby a agroekologie

Vedoucí práce: doc. Ing. Jiří Diviš CSc.

Oponent: Ing. Miloslav Chlan

Pracoviště oponenta: Horažďovice - poradce a konzultant pro škrobářství, Havlíčkův Brod – ÚBS ČR

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Velmi si vážím odborného přínosu práce pro praktické využití u pěstitelů brambor pro výrobu škrobu a u škrobáren. Zemědělci společně se škrobárnami v posledních letech hledají cesty, jak zvýšit výnosy škrobu z hektaru při zachování výnosové stability v letech. Práce nastiňuje jednu z cest, která bude podle mých informací dále zkoušena firmou LYCKEBY AMYLEX, a.s. a následně prezentována před pěstiteli brambor. Student velmi dobře pracoval s odbornou literaturou, získanými daty a také zřejmě dokázal dobře komunikovat se zemědělcem Petrem Bednaríkem a Ing. Vladislavem Kličkou, agronomem LYCKEBY AMYLEX, a.s.

Návrh otázek:

- Jmenujte jeden základní parametr, který je podstatný pro pěstitele brambor pro výrobu škrobu a pro rentabilitu pěstování jednotlivých odrůd?
- Co je důvodem každoročního zvyšování osázených ploch bramborami pro výrobu škrobu od roku 2010?
- Proč se v posledních letech snižuje počet zkoušených odrůd brambor pro výrobu škrobu pro Seznam doporučených odrůd.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

Datum 9. 5. 2015

Podpis oponenta